
Recife, 11 de maio de 2023 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Ano C  NÀ 86 - 3

Nº 3889 - Designar AMIZADAI LEAL DE ALMEIDA, matrícula nº 114.646-7, para exercer a Função Gratifi cada de Assessor, símbolo 
FDA-4, do Conservatório Pernambucano de Música.

Nº 3890 - Nomear FERNANDO ANTONIO LUIZ DE OLIVEIRA AZEVEDO para exercer a o cargo em comissão de Superintendente de 
Engenharia e Manutenção símbolo DAS-3, do Instituto de Recursos Humanos do Estado de Pernambuco - IRH.

Nº 3891 - Nomear KAMYLE BEZERRA FERNANDES DA SILVA para exercer o cargo em comissão de Coordenadora da Rede Própria 
do SASSEPE, símbolo CAA-2, do Instituto de Recursos Humanos do Estado de Pernambuco – IRH.

Nº 3892 - Nomear FERNANDA MARIA DA SILVA COSTA para exercer o cargo em comissão de Assessora Técnica, símbolo CAA-2, do 
Instituto de Recursos Humanos do Estado de Pernambuco – IRH.

Nº 3893 - Nomear IRENILDA RAMOS DE BRITO SÁ MAGALHÃES para exercer a o cargo em comissão de Coordenadora de 
Desenvolvimento de Pessoas e Estágios, símbolo CAA-2, do Instituto de Recursos Humanos do Estado de Pernambuco – IRH.

Nº 3894 - Nomear ALEXANDRE SHISHIDO GÓES para exercer o cargo em comissão de Assessor Técnico, símbolo CAA-2, do Instituto 
de Recursos Humanos do Estado de Pernambuco – IRH.

Nº 3895 - Nomear DANIELA MARIA DA SILVA para exercer o cargo em comissão de Assistente de Logística, símbolo CAA-3, do Instituto 
de Recursos Humanos do Estado de Pernambuco – IRH.

Nº 3896 - Nomear JOVITA DE SOUZA LIMA para exercer o cargo em comissão de Auxiliar de Contabilidade, símbolo CAA-5, do Instituto 
de Recursos Humanos do Estado de Pernambuco – IRH.

Nº 3897 - Nomear MIVACYR MEIRA LIMA FILHO para exercer o cargo em comissão de Gestor de Infraestrutura de Dados Públicos, 
símbolo DAS-5, da Secretaria de Comunicação, com efeito retroativo a 01 de abril de 2023.

Nº 3898 - Nomear MATHEUS JATOBÁ DE FIGUEIREDO para exercer o cargo em comissão de Assessor Técnico, símbolo CAA-1, da 
Secretaria de Comunicação, com efeito retroativo a 01 de abril de 2023.

Nº 3899 - Nomear MARIA ISABELLA VIEIRA CAMARGO para exercer o cargo em comissão de Assessora Técnica, símbolo CAA-1, da 
Secretaria de Comunicação, com efeito retroativo a 01 de maio de 2023.

Nº 3900 - Nomear ANA REGINA PEDROSA DA SILVA para exercer o cargo em comissão de Assessora Técnica, símbolo CAA-1, da 
Secretaria de Comunicação, com efeito retroativo a 01 de maio de 2023.

Nº 3901 - Nomear ANNA BEATRIZ COUTO DE LIMA CARDOSO para exercer o cargo em comissão de Assistente Administrativa, 
símbolo CAA-4, da Secretaria de Comunicação.

Nº 3902 - Nomear, tendo em vista o § 1º do artigo 14 do Anexo Único do Decreto nº 50.441, de 16 de março de 2021, para compor o Conselho 
de Administração da Empresa Pernambuco de Comunicação S/A – EPC, para o Biênio 2023/2025, como representantes da Secretaria 
de Comunicação, RODOLFO VIEIRA DE MELO DA COSTA PINTO, na qualidade de titular, e ALEXANDRE LINDEMBERG VIEIRA 
AZEVEDO, na qualidade de suplente; como representantes da Secretaria da Casa Civil, RUBENS RODRIGUES DA SILVA JUNIOR, na 
qualidade de titular, e MARCELO MONTE NEVES BAPTISTA, na qualidade de suplente; como representantes da Procuradoria Geral 
do Estado, FERNANDO CAVALCANTE PEREIRA DE FARIAS, na qualidade de titular, e DIEGO FRANKLIN PEREIRA DE FREITAS, 
na qualidade de suplente; como representantes da Associação Municipalista de Pernambuco – AMUPE, JOSE MARIO DE BARROS 
FALCÃO, na qualidade de titular, e JOSE BONIFACIO DE LIRA NETO, na qualidade de suplente; e como representantes da Sociedade 
Civil, eleitos na forma do Estatuto Social: KAROLINE MARIA FERNANDES DA COSTA, ISALIA ALVES DAMACENA e WILTON JOSE 
DE CARVALHO, na qualidade de titulares, e JAIME VIEIRA DA SILVA JUNIOR, TEREZA CRISTINA DA CUNHA ACCIOLY e CARLOS 
ALBERTO CARVALHO CORREIA, na qualidade de suplentes.

Nº 3903 - Nomear SÓSTENES RODRIGUES SACRAMENTO para exercer o cargo em comissão de Assistente Jurídico, símbolo CAA-3, 
da Secretaria de Cultura, com efeito retroativo a 13 de fevereiro de 2023. 

Nº 3904 - Exonerar SÓSTENES RODRIGUES SACRAMENTO do cargo em comissão de Assistente Jurídico, símbolo CAA-3, da 
Secretaria de Cultura, com efeito retroativo a 09 de maio de 2023. 

Nº 3905 - Nomear SÓSTENES RODRIGUES SACRAMENTO para exercer o cargo em comissão de Assessor Jurídico, símbolo CAA-2, 
da Secretaria de Cultura, com efeito retroativo a 09 de maio de 2023.

Nº 3906 - Designar INÁCIA SOARES DE OLIVEIRA SOUZA, matrícula nº 9890408, para exercer a Função Gratifi cada de Assessora de 
Gestão de Pessoas, símbolo FDA-4, da Fundação do Patrimônio Histórico e Artístico de Pernambuco - FUNDARPE.

Nº 3907 - Nomear o candidato abaixo relacionado, aprovado no concurso público para o cargo de Praça da Polícia Militar de Pernambuco, 
na graduação inicial de Soldado, do Quadro da Polícia Militar de Pernambuco - Secretaria de Defesa Social, tendo em vista a homologação 
do referido certame através da Portaria Conjunta SAD/SDS nº 015, de 17 de fevereiro de 2011 e em cumprimento à decisão judicial 
proferida pelo Superior Tribunal de Justiça, em sede de Recurso Ordinário nos autos do Processo abaixo elencado:

Classifi cação Nome Número do Processo
660º LINDEMBERG POSSIANO BARREIRO 0008060-31.2011.8.17.0000

Nº 3908 - Nomear LARISSA RANGEL WANDERLEY para exercer o cargo em comissão de Superintendente Jurídico de Apoio ao 
Contencioso e ao Controle, símbolo DAS-3, da Secretaria de Desenvolvimento Social, Criança, Juventude e Prevenção à Violência e às 
Drogas, com efeito retroativo a 01 de maio de 2023.

Nº 3909 - Exonerar JOSÉ MARCOS SOUZA DE OLIVEIRA do cargo em comissão de Coordenador de Controle Portuário, símbolo CAA-
2, do Distrito Estadual de Fernando de Noronha, com efeito retroativo a 06 de maio de 2023.

Nº 3910 - Designar RENATO BARBOSA CIRNE, Secretário Executivo de Transparência e Controle, da Secretaria da Controladoria-Geral 
do Estado, para responder pelo expediente da referida Secretaria, no período de 28 de abril a 05 de maio de 2023, durante a ausência 
do seu titular, em gozo de férias regulamentares.

Nº 3911 - Autorizar a cessão ao Ministério Público do Estado de Pernambuco, conforme a Lei Complementar nº 82, de 28 de dezembro 
de 2005, do servidor da Companhia Pernambucana de Saneamento - COMPESA, MARCOS ANTONIO FERREIRA DOS SANTOS, 
matrícula nº 34835, com ônus para o órgão de origem, nos exercícios 2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019, 2020, 2021, 2022 e 2023.

Nº 3912 - Autorizar a cessão ao Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco, conforme a Lei Complementar nº 82, de 28 de dezembro 
de 2005, do servidor da Universidade de Pernambuco - UPE, GUSTAVO DA SILVA LUCAS, matrícula 6909-4, com ônus para o órgão 
de origem, no exercício 2022.

Nº 3913 - Autorizar a cessão ao Tribunal de Justiça do Estado de Pernambuco, conforme a Lei Complementar nº 82, de 28 de dezembro 
de 2005, do servidor da Companhia Pernambucana de Saneamento - COMPESA, ANDRÉ OLIVEIRA LIMA RODRIGUES, matrícula nº 
1.030-0, com ônus para o órgão de origem, nos exercícios 2019, 2020, 2021, 2022 e 2023.

ADMINISTRAÇ‹O
Secretária: Ana Maraíza de Sousa Silva

PUBLICAÇÕES SAD DO DIA 10 DE MAIO DE 2023

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, considerando o disposto no Decreto nº 44.105, de 16 de fevereiro de 2017 e alterações, RESOLVE:

Nº 2.076-Autorizar a cessão à Fundação de Aposentadorias e Pensões dos Servidores do Estado de Pernambuco - FUNAPE, do 
servidor Evio Leão Bezerra, matrícula nº 170.086-3, da Secretaria de Desenvolvimento Social, Criança, Juventude e Prevenção à 
Violência e às Drogas, com ônus para o órgão de origem, a partir de 01.01.2023 até 31.12.2023.

Nº 2.077-Autorizar a cessão ao Instituto Agronômico de Pernambuco - IPA, do servidor Deusdeth Oliveira dos Santos, matrícula nº 
089.357-9, da Secretaria da Casa Civil, com ônus para o órgão de origem, a partir de 01.01.2023 até 31.12.2023.

Nº 2.078-Autorizar a cessão à Secretaria da Casa Civil/CEDCA, da servidora Ana Elizabeth Harle de Castro, matrícula nº 125.440-5, da 
Secretaria de Desenvolvimento Social, Criança, Juventude e Prevenção à Violência e às Drogas, com ônus para o órgão de origem, a 
partir de 01.01.2023 até 31.12.2023.

Secretarias de Estado

Nº 2.079-Autorizar a cessão à Prefeitura Municipal de Bom Jardim, da servidora Maria das Dores Pereira Gomes, matrícula nº 270.002-
6, da Secretaria de Educação e Esportes, com ônus para o órgão de origem, mediante permuta, a partir de 01.02.2021 até 31.12.2022.

Nº 2.080-Autorizar a cessão à Prefeitura Municipal de Igarassu, da servidora Maria Cristiane Martins Silva, matrícula nº 189.218-5, da 
Secretaria de Educação e Esportes, com ônus para o órgão de origem, mediante permuta, nos exercícios 2017, 2018, 2019, 2020, 2021 
e 2022.

Nº 2.081-Autorizar a cessão à Prefeitura Municipal de Lagoa do Carro, da servidora Rosejara Ramos de Oliveira, matrícula nº 257.891-3, 
da Secretaria de Educação e Esportes, com ônus para o órgão de origem, mediante permuta, nos exercícios 2020, 2021 e 2022.

Nº 2.082-Autorizar a prorrogação da cessão à Prefeitura Municipal de Agrestina, do servidor Leonardo Lúcio da Rocha Temoteo, matrícula 
nº 302.759-7, da Secretaria de Educação e Esportes, com ônus para o órgão de origem, mediante permuta, no exercício 2022.

Nº 2.083-Autorizar a cessão à Prefeitura Municipal de Panelas, da servidora Joyce Sales da Silva, matrícula nº 303.792-4, da Secretaria 
de Educação e Esportes, com ônus para o órgão de origem, mediante permuta, a partir de 01.09.2022 até 31.12.2022.

Nº 2.084-Autorizar a cessão à Secretaria de Administração, dos servidores da Secretaria de Saúde, abaixo relacionados, com ônus para 
o órgão de origem, a partir de 01.01.2023 até 31.12.2023.

Nome Matrícula SES
Simone Lugon da Silva Almeida 369.958-7
Fernanda Maria Spinelli de Souza 228.345-0
Edna Pastichi de Medeiros Souza 227.410-8
Inairam Patrícia Silva da Costa 226.999-6
Josefa Vieira da Rocha 228.776-5
Maria Madalena Bezerra Machado 47.020-1
Valmira Aparecida Ferreira de Melo 227.691-7
Ana Nery Burgos da Silva 226.443-9
Ana Paula da Silva 228.703-0
José Carlos Barros 223.975-2
Maria da Conceição Santana Pinheiro dos Santos 83.881-0
Rute Raquel Santos Costa 223.966-3
Gilvaneide Soares de Souza 229.058-8
Ilca Maria Gomes de Melo 226.574-5
Inajá Mendes de Cristo 229.062-6
Iracema Moreira de Lemos 123.997-0
José Valfrido de Aguiar Júnior 227.745-0
Josélia Leão de Amorim 228.659-9
Josileide Maria da Silva 228.597-5
Josinete Batista do Nascimento 227.598-8
Josivaldo Alves Pereira 229.444-3
Kátia Maria da Silva 229.271-8
Lidia Maria Nunes da Silva 226.089-1
Lucicleide Gomes da Cunha Simplicio 232.151-3
Lucimar de Castro Dantas 227.209-1
Maria de Andrade Figuerôa 227.179-6
Maria De Fátima da Silva 228.374-3
Maria Helena Alves de Santana 226.719-5
Miriam Cirilo de Oliveira 227.760-3
Rosângela de Figueiredo Costa 226.330-0
Rute Guedes de Lima 229.308-0
Sandra Maria da Silva 228.546-0
Silvia Maria Mendes da Silva 228.907-5
Sivanildo Francisco da Silva 228.037-0
Solange Dantas Guedes 228.527-4
Antônio Carlos da Silva 229.413-3
Antônio Fernando Estevam Alves 229.010-3
Antônio Henrique da Silva Junior 226.980-5
Antônio Marcos de Souza Nascimento 229.061-8
David Batista da Cunha 224.831-0
Edna da Silva Congo 228.720-0
Ednalva Bezerra de Araújo 147.367-0
Eliane Duarte Ferreira 224.084-0
Ana Lucia Severina Braga 226.583-4
Maria da Conceição Aureliana da Silva 228.453-7
Ana Maria Nunes da Silva 122.581-2
Heleno Francisco Alves 223.970-1
Antonio Leite Ferreira Filho 229.256-4
Berenice Lira de Albuquerque 228.690-4
José Antonio da Silva Macêdo 226.160-0
Mosar Lopes da Silva 130.639-1
Onildo Costa Da Silva 227.677-1
Maria de Fatima Vieira Xavier 228.731-5

Nº 2.085-Autorizar a cessão à Secretaria de Recursos Hídricos e de Saneamento, dos servidores da Companhia Pernambucana de 
Abastecimento - COMPESA, abaixo relacionados, com ônus para o órgão de origem.

 NOME  MATRÍCULA  PERÍODO
Bruna Bandeira de Alencar 8706 01/03/2023 até 31/12/2023
Mauro Roberto de Souza Lacerda 8196 01/03/2023 até 31/12/2023
Raff ael Maranello Portofi no Andrade de Souza 11067 01/04/2023 até 31/12/2023
Hildemario Pereira Viana Junior 8561 01/02/2023 até 31/12/2023
Janaina Rosa Ramos da Silva Moura 9738 01/02/2023 até 31/12/2023
Larissa Carlos de Oliveira 10203 01/02/2023 até 31/12/2023
Andrea Oliveira de Souza Gomes 7347 01/03/2023 até 31/12/2023

Nº 2.086-Autorizar a cessão à Secretaria da Casa Civil, dos servidores da Secretaria de Saúde, abaixo relacionados, com ônus para o 
órgão de origem, a partir de 01.01.2023 até 31.12.2023.

 NOME  MATRÍCULA
Maria do Carmo Silva Coelho 125.733-1
Maria José da Cruz 100.761-0
Rogério Cruz de Lemos 143.401-2
Theodoro Braga de Freitas Barbosa 131.131-0

Nº 2.087-Autorizar a cessão à Secretaria de Recursos Hídricos e de Saneamento, dos servidores da Companhia Pernambucana de 
Saneamento - COMPESA, abaixo relacionados, com ônus para o órgão de origem.

Matrícula Nome Período
6062 Edilene de Morais Sobral Belz 01/01/2023 até 31/12/2023
6260 Jose Severino Nobrega 01/01/2023 até 31/12/2023
6479 Zuzete Soares da Porciuncula 01/01/2023 até 31/12/2023
7396 Claudio Joao da Silva 01/01/2023 até 31/12/2023
9981 Luiz Gustavo Costa Ferreira Nunes 01/01/2023 até 31/12/2023
9992 Anna Elis Paz Soares 01/01/2023 até 31/12/2023
11218 Amanda Rafaely Monte do Prado 01/01/2023 até 31/12/2023
9736 Augusto Cesar Rodrigues de Oliveira 01/02/2023 até 31/12/2023

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO RESOLVE:

Nº 2.088-Exonerar, a pedido, os servidores (as) abaixo citados (as) devendo ser observado o Art.140 da Lei nº 6.123/68, em relação ao 
pagamento de débito porventura existente, conforme Parecer nº 500/2011, da Procuradoria Geral do Estado.


